
Mobilità Sostenibile e Infrastrutture

Proposta N.: DD/PRO/2020/5155

 OGGETTO: CONTRASSEGNI COSIDDETTI “H – HANDICAP”: PROROGA TERMINI DI
SCADENZA AL 31/08/20

IL DIRETTORE

Visti:

- i provvedimenti ministeriali recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale tesi, tra l’altro, a tutelare le
persone più fragili della comunità, rimandando tutto quanto non è di stretta necessità e garantendo al
contempo gli spostamenti delle persone fisiche, compatibilmente alle note limitazioni di cui ai DPCM che
si sono susseguiti (comprovate esigenze lavorative, situazioni di necessità, motivi di salute, rientro presso
il proprio domicilio, abitazione o residenza);

- la Determinazione dirigenziale registrata al P.G. n. 116256/20 con cui, stante la richiesta avanzata dal
Direttore UO Medicina Legale e Risk Management dell’Azienda Usl di Bologna, in attuazione dell’Or
ientamento della Giunta comunale P.G. 116002/2020, si sono prorogati al 31 maggio 2020 tutti i
contrassegni di parcheggio per disabili (cosiddetti "H") rilasciati dal Comune di Bologna con scadenza tra
il 18 marzo ed il 30 maggio 2020.

Dato atto che il 17 marzo 2020 è entrato in vigore il Decreto cd. “Cura Italia”, che all’art. 104 prevede la
proroga al 31 agosto 2020 della validità ad ogni effetto dei documenti di riconoscimento e di identità di
cui all’articolo 1, comma 1, lettere c), d) ed e), del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n. 445, rilasciati da amministrazioni pubbliche, scaduti o in scadenza successivamente alla data di
entrata in vigore del Decreto.

Visto il parere Prot. nr. 0002182 del 5/10/16 inviato al Comune dal Ministero dell’Interno, Dip.to per gli
Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Demografici, con cui, al fine
dell’applicabilità dell’art. 7 del D.L. n. 5/2012 come convertito dalla L. N. 35/12 (corresponsione della
data di scadenza al giorno e mese di nascita del titolare immediatamente successiva alla scadenza prevista
nella certificazione medica rilasciata dall’ufficio medico legale dell’Azienda Sanitaria Locale di
appartenenza) si equipara il contrassegno di parcheggio per disabili di tipologia cosiddetta “permanente”
(ex comma 3 art. 381 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada), ad
un documento di riconoscimento ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. c del DPR 445/2000.

Preso atto del permanere dell’emergenza e conseguentemente del perdurare delle difficoltà di sottoporre
agli accertamenti medici necessari le persone a cui sia stato rilasciato il contrassegno “H” (sia esso di



tipologia permanente sia di tipologia temporanea ex commi 3 e 4 dell’art. 381 del Regolamento di
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada), in scadenza dal 18 marzo 2020.

Tenuto conto che la situazione sopra descritta è comune a tutti i titolari di contrassegno “H” dell’intero
territorio nazionale che nel rispetto delle limitazioni alla mobilità introdotte dalla vigente normativa
possono avere necessità di effettuare spostamenti per comprovate esigenze lavorative, situazioni di
necessità, motivi di salute, rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza.

Ritenuto quindi di uniformare al 31 agosto 2020 la proroga dei contrassegni H - handicap, di tipologia
permanente e temporanea, in scadenza dal 18 marzo 2020, estendendo tale proroga alle targhe (massimo
2) collegate a contrassegni “H”, con scadenza tra il 18 marzo e il 30 agosto 2020, di cui siano titolari
residenti in altro Comune che, nei limiti fissati dalle vigenti disposizioni, siano necessitati a transitare nel
Comune di Bologna, previa comunicazione di tali targhe secondo modalità e limiti stabiliti, rinvenibili sul

  sito del Comune di Bologna all’indirizzo http://www.comune.bologna.it/trasporti/ sezione: Accesso ZTL
invalidi non residenti a Bologna.

Sentiti in proposito il Direttore UO Medicina Legale e Risk Management dell’Azienda Usl di Bologna, ed
il Comandante della Polizia Locale.

Data preventiva comunicazione all'Assessore Claudio Mazzanti.

Visti l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e l'art. 44 dello Statuto del Comune di Bologna.

Visto il Regolamento Generale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

1) Di prorogare al 31 agosto 2020 tutti i contrassegni di parcheggio per disabili (cosiddetti "H -
handicap") rilasciati dal Comune di Bologna con scadenza tra il 18 marzo e il 30 agosto 2020;

2) Di estendere tale proroga alle targhe (massimo 2) collegate a contrassegni “H – handicap”, con
scadenza tra il 18 marzo e il 30 agosto 2020, di cui siano titolari residenti in altro Comune che, nei limiti
fissati dalle vigenti disposizioni, siano necessitati a transitare nel Comune di Bologna, previa
comunicazione di tali targhe secondo modalità e limiti stabiliti, rinvenibili sul sito del Comune di Bologna

  all’indirizzo http://www.comune.bologna.it/trasporti/ sezione: Accesso ZTL invalidi non residenti a
Bologna.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -

http://www.comune.bologna.it/trasporti/
http://www.comune.bologna.it/trasporti/

